東京設計管理研究会 2023.2.14

1

設計革新セミナーの開催のご案内

第 527回（2023年 3 月度）例会

主催：東京設計管理研究会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、当研究会に対しまして、格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、標記のセミナーを下記要領にて開催致しますので、ご多忙のことと存じますがご出席下さいます

よう、ご案内申し上げます。

なお、セミナーへの出欠の確認をさせて頂きますので、返信メールにて２月２８日(火)必着で、担

当幹事までご連絡の程お願い致します。

敬具

記

１． 日  時：2023年 3 月 8 日（水）15:30～17:10

２． 開催場所：下記会場オンサイト 及び Zoom 利用オンラインの併用による 。

・オンサイト会場：株式会社アビリカ 本社 ２階大会議室

〒101-0038 東京都千代田区神田美倉町 12-2 三和ビル

TEL：03-6859-1081 FAX：03-6859-1566

https://www.abilica.co.jp/company/head_office/

・オンライン：Zoom URLは別途 、幹事より前日までにご連絡させて頂きます。

３． 設計革新セミナープログラム

（１） 会長挨拶   （15:30～15:35）

（２） 主催者ご挨拶 （株）アビリカ 取締役会長 工藤 康寛 （15:35～15:40）

（３） 発 表 （15:40～17:10）

・『 「2022年版ものづくり白書」要点と解説 』

・発表者 ：株式会社アビリカ 石塚 禎 氏

・発表内容：ものづくり白書は、「ものづくり基盤技術振興基本法」第８条に基づき国会

に毎年報告する年次報告書で、政府がものづくり基盤技術の振興に関して講

じた施策を取りまとめたもので、経済産業省・厚生労働省・文部科学省の 3

省で共同作成している、一見お堅い報告書ですが、東京 EACの活動を切っ掛

けに興味を持ち読み始めました。白書は、毎年の製造業の調査・分析と、そ

の年に施行された取組みが紹介されており、国内の産業界の状況を知る上で、

非常に有効な資料と認識しております。今回はその白書の内容を解説しなが

ら、国内の状況を皆さんとお話出来たらと思います。

４． 懇親会 （18:00～20:00）

オンサイト会場の参加状況により、決定したいと思います。

★★出欠連絡先★★

セミナーへの参加・不参加については、下記担当幹事に 2 月 28 日（火）までに、E mail にてご

連絡下さい。尚、参加を希望される方は、ご氏名、勤務先、メールアドレス 、参加要領（現地又は

Web） を必ずご記入ください。

【３月度担当幹事】 石塚 禎

以上

https://www.abilica.co.jp/company/head_office/